

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO

Al fine di presentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico realizzato nell'esercizio, il presente bilancio è stato redatto secondo criteri di prudenza.

Ai sensi dell'art. 2423 bis c.c. si segnala che non sono state adottate deroghe ai criteri di valutazione rispetto al precedente esercizio.

Nella stesura del documento di Bilancio è stato rigorosamente rispettato il criterio della competenza economica, sono stati indicati i proventi solo se effettivamente realizzati e considerate le perdite, ancorché stimate e/o conosciute dopo la chiusura dell'esercizio.

Il Bilancio è costituito dai seguenti documenti:

- situazione patrimoniale;
- rendiconto della gestione;
- note esplicative.

Ad esso sono allegati i prospetti necessari ad una chiara e sintetica analisi delle attività dei progetti: monitoraggio dei progetti per i quali il Cospe sta anticipando o meno (allegato 1/a e 1/b), dettaglio delle disponibilità in loco (allegato 2) e dei debiti verso le controparti (allegato 3), le quote amministrative lasciate dai progetti a copertura dei costi di struttura (all. 4) ed infine, il rendiconto della gestione dell'attività commerciale (all. 5/6).

Il presente Bilancio è stato redatto dall'ufficio amministrativo per l'esame e l'approvazione da parte dei Soci ed è conforme alle scritture contabili dell'Associazione.

Lo schema di bilancio utilizzato è quello raccomandato dal Commissione aziende no profit istituita dal Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti mentre i Principi Contabili utilizzati, sono in linea con quelli raccomandati dallo O.I.C. (Organismo Italiano di Contabilità).

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

1. CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, nonché nell'osservanza delle norme stabilite dall'art.2426 del Codice Civile.

Ai fini delle appostazioni contabili, viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla forma giuridica.

I principi contabili e i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente.

I più significativi principi contabili adottati per la redazione del Bilancio al 31 dicembre 2014 sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali - Gli oneri di natura pluriennale sono stati capitalizzati al costo di acquisizione ed ammortizzati in via diretta in base alla loro prevista utilità futura.

Immobilizzazioni materiali - Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. I costi così rappresentati non hanno subito rivalutazioni monetarie od economiche né deroghe ai sensi dell'art. 2423 e 2423 bis c.c.

Il costo è ammortizzato secondo un piano di ammortamento stabilito in base alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

I costi di manutenzione e riparazione che non comportano incrementi nei valori patrimoniali dei cespiti cui afferiscono sono spesi nell'esercizio.

Immobilizzazioni Finanziarie - Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte in bilancio al costo di acquisto. Qualora alla data di chiusura dell'esercizio l'immobilizzazione risulti durevolmente di valore inferiore a quello di acquisto, dovrà iscriversi a tale minore valore.

Crediti e debiti – I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo ottenuto tramite la riduzione del loro valore nominale per un importo corrispondente al fondo svalutazione crediti stimato a fine esercizio.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Per i tutti i progetti approvati la rilevazione dei contributi ricevuti e delle spese sostenute viene effettuata rispettivamente nel momento dell'effettiva erogazione del contributo da parte del finanziatore e dell'effettivo sostenimento delle spese adeguatamente documentate. Per poter rispettare il criterio della competenza economica è stato necessario, in sede di compilazione del bilancio, sospendere la quota parte di costi sostenuti nel corso dell'esercizio per i quali non si sono ancora ricevuti i corrispondenti contributi e sospendere i contributi ricevuti per i quali non sono state ancora sostenute le spese corrispondenti, con riferimento ad ogni singolo progetto.

Ratei e risconti - I ratei ed i risconti sono determinati secondo il criterio della competenza temporale.

Patrimonio libero - Il fondo patrimoniale risulta dalla differenza tra le attività e le passività consolidate nei trascorsi esercizi finanziari. Il raccordo con la gestione finanziaria è dato dalla somma algebrica con il

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

risultato della gestione finanziaria corrente. Tale fondo risultante, se positivo, costituisce il patrimonio netto dell'Associazione alla data di riferimento.

Fondo trattamento fine rapporto - Il fondo trattamento fine rapporto riflette la passività maturata nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro.

Rendiconto della gestione - Il rendiconto della gestione accoglie, oltre alle spese di struttura, le componenti positive e negative connesse alla gestione dei contributi ricevuti. Le componenti positive e negative del conto di gestione sono classificate con riferimento alla natura delle stesse, separando quelle di competenza dei progetti da quelle di competenza della struttura.

Proventi da attività gestionale - I contributi, accantonati nell'apposito fondo, vengono contabilizzati, come componenti positivi del conto di gestione, nel momento in cui i finanziamenti per la realizzazione dei progetti vengono realmente elargiti.

Quote associative, donazioni e offerte - Le quote associative sono imputate in conto capitale. Le donazioni in denaro e le offerte libere sono contabilizzate nel conto di gestione, mentre le donazioni effettuate in conto capitale sono allocate direttamente al patrimonio dell'Associazione.

2. NOTE DI COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

Di seguito sono esposti i dettagli delle voci dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale, dei ricavi e dei costi del Rendiconto della gestione e le variazioni intervenute nella consistenza di tali voci fra quanto rilevato al 31 dicembre 2014 e quanto risultante al termine dell'esercizio precedente 2013.

STATO PATRIMONIALE: ATTIVO

B I) Immobilizzazioni immateriali

Ammontano al 31 dicembre 2014 a € 37.040 a fronte del valore di € 38.496 dell'esercizio 2013.

La voce si è incrementata nel corso dell'anno per la capitalizzazione delle spese sostenute per lo start up del piano strategico per lo sviluppo dell'attività di raccolta fondi ed è diminuita per l'ammortamento operato nell'esercizio pari a € 11.943.

La voce altre immobilizzazioni immateriali è ascrivibile a capitalizzazioni afferenti l'attività istituzionale per € 35.738 e l'attività commerciale per € 1.302.

B II) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano a € 272.782, rispetto ad € 279.883 del 2013.

Nella seguente tabella sono esposte in modo analitico le movimentazioni subite.

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti
Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

	<i>CESPITI</i>	<i>FONDO AMM.</i>	<i>INCREMENTI</i>	<i>AMMORTAMENTI</i>	<i>VALORE NETTO</i>
	31-dic-13	31-dic-13	2014	2014	31-dic-14
<i>Fabbricati e terreni</i>	261.722	58.117	4.551	3.994	204.162
<i>Attrezzature d'ufficio</i>	15.840	6.946	0	1.094	7.800
<i>Impianti</i>	77.899	23.449	2.678	7.924	49.204
<i>Macchine elettroniche</i>	80.427	69.483	2.657	3.546	10.055
<i>Mobili e macchine d'ufficio</i>	17.024	16.131	0	96	797
<i>Arredi</i>	6.693	5.597	0	332	764
<i>Beni di valore inferiore a € 516</i>	11.265	11.265	335	335	0
<i>Macchine elettroniche attività commerciale</i>	610	610	0	0	0
TOTALE	471.480	191.598	10.221	17.321	272.782

Le immobilizzazioni materiali si sono movimentate nel corso dell'esercizio oltre che per gli ammortamenti di competenza (€ 17.321), per i lavori di imbiancatura dell'edificio (€ 4.551), per lavori di natura straordinaria sull'impianto elettrico (€ 2.678) e per l'acquisto di apparecchiature elettroniche per l'aula multimediale (€ 2.657).

B III) Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte al 31 dicembre 2014 ammontano a € 19.213 e risultano così composte:

- partecipazioni per € 9.207: di cui € 8.175 in Banca Etica e € 1.033 nel Consorzio CTM;
- crediti finanziari per € 10.006 di cui € 9.201 verso una primaria compagnia assicurativa e € 805 per depositi cauzionali.

C II) Crediti

I crediti dell'attivo circolante ammontano ad € 4.160.384 contro € 3.710.029 del 2013.

Si precisa che non vi sono crediti con esigibilità prevista oltre i cinque anni.

La composizione della voce è analizzabile come segue:

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

	2013	2014	Variazione
Crediti verso clienti correnti	87.041	222.983	135.942
Crediti tributari correnti	59.822	93.630	33.808
Crediti verso altri correnti	3.318.010	3.628.615	310.605
Crediti verso altri non correnti	245.156	215.156	-30.000
TOTALE	3.710.029	4.160.384	450.355

C II) 1 Crediti verso clienti

I crediti verso clienti risultano pari ad € 222.983 e si riferiscono interamente ad operazioni attinenti l'attività commerciale. Nella tabella che segue è esposta la loro composizione:

	2013	2014	Variazione
Crediti verso clienti per fatture emesse	32.615	117.424	84.809
Crediti per fatture da emettere	54.426	105.559	51.133
TOTALE	87.041	222.983	135.942

I crediti verso clienti sono tutti esigibili entro l'esercizio.

C II) 4 bis Crediti tributari

La composizione dei crediti tributari (tutti esigibili entro 12 mesi) è la seguente:

	2013	2014	Variazione
Credito Ires	276	2.944	2.668
Credito Irap	31.064	46.500	15.436
Crediti Irpef	20.311	31.986	11.675
Erario c/IVA attività commerciale	8.158	12.193	4.035
Altri crediti tributari	13	7	-6
TOTALE	59.822	93.630	33.808

C II) 5 a Crediti verso altri - correnti

Al 31 dicembre 2014 ammontano ad € 3.628.615 rispetto a € 3.318.010 del 2013. Sono interamente esigibili entro 12 mesi.

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

In dettaglio sono così composti:

	2013	2014	Variazione
Crediti verso altre organizzazioni no profit	705.118	377.314	-327.804
Crediti per anticipazioni sostenute su progetti in corso	2.512.497	3.147.572	635.075
Crediti verso Ministero Affari Esteri per progetti Info EAS	78.996	78.996	0
Crediti verso collaboratori	9.720	9.720	0
Crediti verso soci	4.305	1.440	-2.865
Acconti a fornitori	892	892	0
Altri crediti	6.482	12.681	6.199
TOTALE	3.318.010	3.628.615	310.605

Il dettaglio dei crediti per anticipazioni sostenute su progetti in corso è riportato nell'allegato 1/a.

C II) 5 b Crediti verso altri – non correnti

Nell'esercizio 2014 sono pari a € 215.156 e si riferiscono per intero a crediti per quote di cofinanziamento su progetti che l'ufficio raccolta fondi si sta adoperando a trovare. Nel corso del 2014 è stato effettuato un accantonamento al fondo per € 30.000 mentre il medesimo è stato utilizzato per abbattere crediti non più esigibili per € 23.802.

C IV) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2014 risultano pari a € 2.180.459 rispetto a € 1.354.469 dell'esercizio precedente.

In dettaglio sono così composte:

	2013	2014	Variazione
Depositi bancari e postali in sede	478.448	1.234.730	756.282
Depositi bancari e valore in cassa in paesi beneficiari	862.644	931.408	68.764
Denaro e valori in cassa in sede	13.377	14.321	944
TOTALE	1.354.469	2.180.459	825.990

Il dettaglio dei depositi bancari e valori in cassa al 31 dicembre 2014 è riportato nell'allegato 2.

D) Ratei e risconti attivi

La variazione dei ratei e risconti attivi è illustrata dalla tabella che segue:

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

	2013	2014	Variazione
Ratei e risconti attivi	4.616	11.879	7.263
TOTALE	4.616	11.879	7.263

La voce si riferisce per lo più a risconti attivi relativi a polizze assicurative liquidate nell'esercizio 2014 ma parzialmente di competenza del 2015.

STATO PATRIMONIALE: PASSIVO e PATRIMONIO NETTO

A) Patrimonio libero

Risulta pari a € 116.561 al 31 dicembre 2014, rispetto a € 109.263 dell'esercizio 2013.

La composizione del patrimonio libero è quindi la seguente:

	2013	Variazione	2014
Patrimonio sociale attività istituzionale	16.073	4.974	21.047
Risultato gestionale es. in corso attività commerciale	18.432	-17.723	709
Risultato gestionale es. in corso attività istituzionale	-16.898	18.513	1.615
Risultato gestionale da esercizi precedenti attività commerciale	-40.330	18.432	-21.898
Risultato gestionale da esercizi precedenti attività istituzionale	131.986	-16.898	115.088
TOTALE	109.263	7.298	116.561

Il patrimonio associativo si è movimentato: per l'incremento del patrimonio sociale dell'attività istituzionale per € 4.974, dovuto alle sottoscrizioni fatte dai soci nell'anno 2014, per il riporto a nuovo del risultato gestionale 2013 (€ 1.534), per la rilevazione dell'utile dell'esercizio 2014 sia relativo all'attività istituzionale (€ 1.615) che a quella commerciale (€ 709).

C) Trattamento di fine rapporto

Ammonta ad € 152.738 e corrisponde, secondo quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, agli effettivi impegni dell'Associazione verso i dipendenti al 31 dicembre 2014.

	2013	2014	Variazione
Trattamento di fine rapporto	141.504	152.738	11.234
TOTALE	141.504	152.738	11.234

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

D) Debiti

I debiti ammontano a € 6.269.713 rispetto al valore di € 5.100.974 dell'esercizio 2013.

Nella seguente tabella vi è la suddivisione per categorie.

	2013	2014	Variazione
Debiti verso Istituti di credito - correnti	368.793	4.049	-364.744
Debiti verso Istituti di credito - non correnti	87.040	83.198	-3.842
Debiti correnti verso finanziatori e controparti locali	84.569	137.588	53.019
Debiti verso fornitori correnti	501.666	464.605	-37.061
Debiti tributari correnti	37.791	89.889	52.098
Debiti verso Istituti di Previdenza e di Sicurezza Sociale	42.496	43.513	1.017
Altri debiti correnti	3.978.619	5.446.871	1.468.252
TOTALE	5.100.974	6.269.713	1.168.739

I debiti non correnti verso istituti di credito, pari a € 83.198, si riferiscono a un mutuo ottenuto dalla Banca Etica per il rifacimento del tetto e per l'installazione dell'impianto fotovoltaico nella sede dell'associazione.

I debiti correnti verso istituti di credito si riferiscono per € 3.842 alla quota in scadenza nel 2015 del mutuo suddetto e per € 207 ad un debito per un anticipo ottenuto da Banca Etica.

I debiti correnti verso finanziatori e controparti locali pari a € 137.588 sono costituiti per € 8.126 dal fondo rotatorio sottoscritto da alcuni finanziatori e per 129.462 da debiti verso controparti locali. Il dettaglio di quest'ultimo debito è riportato nell'allegato 3.

La composizione dei debiti tributari correnti è riportata nella seguente tabella:

	2013	2014	Variazione
Debito Ires	442	2618	2176
Debito Irap	9.942	47.574	37.632
Erario c/Irpef dipendenti	6.381	8.398	2.017
Erario c/Irpef collaboratori a progetto	14.268	25.439	11.171
Erario c/Irpef collaboratori occasionali	4.229	4.791	562
Ritenute da rilevare	2.131	669	-1.462
Altri debiti tributari	398	400	2
TOTALE	37.791	89.889	52.098

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

Gli altri debiti correnti pari ad € 5.446.871 risultano essere composti da:

- contributi ricevuti ma non ancora spesi su progetti in corso per € 4.465.665 (rispetto ad € 3.149.327 dello scorso esercizio);
- debiti verso dipendenti per € 18.569;
- debiti verso collaboratori per € 340.185 (di cui € 24.517 relativi all'attività commerciale);
- debiti verso altre organizzazioni no profit per € 601.162;
- debiti diversi per € 21.290.

Il dettaglio dei debiti per contributi ricevuti ma non ancora spesi su progetti in corso è riportato nell'allegato 1/b.

E) Ratei e risconti passivi

La variazione dei ratei e risconti passivi è illustrata nella seguente tabella:

	2013	2014	Variazione
Ratei e risconti passivi	54.967	142.748	87.781
TOTALE	54.967	142.748	87.781

La voce è composta per € 49.314 da ratei passivi relativi a ferie non godute dal personale, per € 870 da ratei passivi di natura eterogenea sempre relativi all'attività istituzionale e per € 92.563 da risconti passivi di progetti afferenti l'attività commerciale per contributi ricevuti nel 2014 ma ancora non spesi.

Conti d'ordine

Nell'esercizio 2014 gli apporti benevoli effettuati sui progetti sono stati pari ad € 603.238 rispetto agli € 1.036.422 relativi all'anno 2013.

RENDICONTO DELLA GESTIONE

1) PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE

I proventi da attività istituzionale risultano composti come da tabella allegata.

	2013	2014	Variazione
Contributi da partner locali	228.285	512.190	283.905
Contributi da partner Italia	243.330	329.716	86.386
Contributi da Fondazioni	227.020	172.429	-54.591

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

Contributi da società commerciali	146.675	54.561	-92.114
Contributi da privati	77.297	90.445	13.148
Subtotale contributi per progetti	922.608	1.159.342	236.735
Finanziamenti istituzionali UE	4.874.899	4.046.416	-828.483
Finanziamenti istituzionali MAE	940.566	1.171.699	231.133
Finanziamenti istituzionali da ministeri italiani	292.805	85.874	-206.931
Agenzie ONU e Organismi internazionali	16.720	65.836	49.116
Altri Governi Esteri	264.835	45.726	-219.109
Contributi da enti locali	1.018.107	1.190.583	172.476
Subtotale proventi da contratti con enti pubblici	7.407.932	6.606.133	-801.799
Altri proventi da non soci	3.059	0	-3.059
Cinque per mille	13.500	12.500	-1.000
Subtotale proventi da non soci	16.559	12.500	-4.059
Quote amministrative da progetti	567.585	561.224	-6.361
Altri ricavi diversi	1.096	24.092	22.996
Rimborsi spese	15.538	6.496	-9.042
Arrotondamenti attivi	89	24	-64,69
Ricavi Gse	1.469	6.914	5.445
Subtotale altri proventi	585.776	598.750	12.974
Totale	8.932.875	8.376.725	-556.150

L'allegato 4 alla nota integrativa fornisce il dettaglio delle quote amministrative 2014.

1) ONERI DI ATTIVITA' ISTITUZIONALE

1.1) Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Il valore iscritto in bilancio nel 2014 è pari ad € 1.388.987 rispetto ad € 1.642.088 del precedente esercizio.

Nel dettaglio essi si riferiscono:

- per € 154.649 a costi sostenuti per l'acquisto di merci;
- per € 1.144.778 a costi sostenuti per l'acquisto di materie prime;
- per € 13.840 a fondi di credito concessi per lo svolgimento di specifiche attività;
- per € 75.718 a costi per materiale di cancelleria.

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

1.2) Spese per servizi

Il valore iscritto in bilancio è pari a € 5.162.204 rispetto ad € 5.671.721 nel 2013. La tabella seguente ne fornisce il dettaglio:

	2013	2014	Variazione
Assicurazioni	75.894	69.249	-6.645
Assistenza informatica	62.012	79.946	17.934
Consulenze	1.212.765	1.050.550	-162.215
Fitti passivi	114.636	122.193	7.557
Manutenzioni	53.761	41.318	-12.443
Pulizie	5.077	2.983	-2.094
Spese di informazione	74.204	89.782	15.578
Spese telefoniche	70.815	54.379	-16.436
Spese di trasporto	232.550	187.949	-44.601
Traduzioni	24.740	20.370	-4.370
Spese per energia elettrica	31.223	15.466	-15.757
Spese per servizi idrici	6.913	2.699	-4.214
Libri e materiale vario	28.179	54.316	26.137
Spese per vitto e alloggio	264.617	265.235	618
Spese per fotocopie	10.768	12.268	1.500
Spese per corrieri	5.376	4.865	-511
Noleggi	20.624	18.545	-2.079
Riscaldamento	472	814	342
Spese per collaboratori	2.670.350	2.430.317	-240.033
Spese amministrative	645.197	526.347	-118.850
Spese bancarie	23.488	19.122	-4.366
Spese postali	2.941	8.080	5.139
Altre Spese	35.121	85.411	50.290
TOTALE	5.671.721	5.162.204	-509.520

1.6) Oneri diversi di gestione

Nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2014 ammontano a € 1.044.027 rispetto a € 835.698 del precedente esercizio.

Nel dettaglio la voce è così composta:

	2013	2014	Variazione
Prestazioni per servizi di terzi	449.276	626.944	177.668

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

Viaggi	349.692	385.953	36.261
Oneri diversi di gestione	220	0	-220
Imposte su progetti	36.510	31.130	-5.380
TOTALE	835.698	1.044.027	208.329

3) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Il saldo della gestione finanziaria è dato dalla differenza tra interessi attivi e interessi passivi. Nella seguente tabella è evidenziata la situazione in essere negli esercizi chiusi nel 2014 e nel 2013:

	2012	2014	Variazione
Proventi finanziari	8.890	5.187	-3.703
Oneri finanziari	-28.887	-40.766	-11.879
TOTALE	-19.997	-35.579	-15.582

Gli oneri finanziari risultano pari a € 40.766, rispetto ad € 28.887 del precedente esercizio.

Essi sono costituiti nel modo seguente:

- interessi passivi bancari per € 15.612 (contro € 20.713 dell'esercizio precedente);
- differenze passive su cambi per € 25.154.

4) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Nell'esercizio 2014 i proventi straordinari ammontano a € 39.958 (rispetto a € 20.744 dell'esercizio 2013), mentre gli oneri straordinari sono pari a € 51.132 (rispetto a € 4.529 del 2013).

Gli oneri e i proventi straordinari sono evidenziati nella tabella seguente:

	2013	2014	Variazione
Sopravvenienze passive	-4.529	-51.132	-46.603
Sopravvenienze attive	20.744	39.958	19.214
TOTALE	16.215	-11.174	-27.389

5) ONERI DI SUPPORTO GENERALE

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

5.1) Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Il valore iscritto in bilancio è pari ad € 7.093, rispetto ad € 620 dell'esercizio precedente.

5.2) Spese per servizi

La voce, pari ad € 384.986 (rispetto a € 429.308 dell'esercizio precedente), è così composta:

	2013	2014	Variazione
Spese di assistenza tecnica	10.630	14.309	3.679
Quote associative altre organizzazioni no profit	8.339	6.739	-1.600
Spese per consulenze di natura istituzionale	41.132	49.697	8.565
Spese per consulenze di natura commerciale	112.348	88.767	-23.581
Spese postali	1.702	1.816	114
Spese telefoniche	11.697	13.114	1.417
Spese energia elettrica	4.026	3.811	-215
Spese riscaldamento	4.608	3.638	-970
Spese per assicurazioni	2.690	3.735	1.045
Spese per viaggi e trasferte	26.233	19.444	-6.789
Spese per collaborazioni	119.910	111.219	-8.691
Commissioni bancarie	17.354	24.737	7.383
Altre prestazioni per servizi	68.641	43.960	-24.837
TOTALE	429.308	384.986	-44.480

La voce altre spese per servizi raccoglie costi di natura eterogenea e di seguito ne sono segnalati gli importi più significativi:

- € 11.324 per spese di pulizia (€ 10.912 nel 2013);
- € 6.880 per servizi di spedizione (€ 8.318 nel 2013);
- € 6.738 per servizi di noleggio attrezzature (€ 5.442 nel 2013);
- € 19.018 per altri servizi forniti da terzi (€ 22.336 nel 2013).

5.3) Costi per il godimento beni di terzi

Al 31 dicembre 2014 ammontano a € 6.070 e sono rappresentati da costi per affitti passivi che l'associazione ha sostenuto per la gestione dei locali delle proprie sedi. L'importo complessivo iscritto nel bilancio 2013 dei costi per godimento di beni di terzi era pari a € 7.264.

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

5.4) Costi per il Personale

Il totale dei costi sostenuti per il personale è stato per l'esercizio concluso nel 2014 di € 245.183, rispetto a € 247.453 dello scorso esercizio.

In dettaglio il costo totale per il personale è così suddiviso:

	2013	2014	Variazione
a - Salari e stipendi	180.491	179.797	-694
b - Oneri sociali	50.116	50.049	-67
c - Trattamento fine rapporto	16.846	15.337	-1.509
TOTALE	247.453	245.183	-2.270

Il numero dei dipendenti in forza all'associazione è rimasto pari a 12 unità per tutto il 2014.

5.5) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali nell'esercizio 2014 sono pari a € 11.943, rispetto a € 13.671 del precedente esercizio.

Per il dettaglio sulle singole categorie di oneri pluriennali si rimanda al punto B I) Stato Patrimoniale Attivo della presente nota.

b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali

Gli ammortamenti sulle immobilizzazioni tecniche sono stati nell'esercizio concluso pari a € 17.321, rispetto a € 17.127 del precedente esercizio.

Per il dettaglio sulle singole categorie di cespiti si rimanda al punto B II) Stato Patrimoniale Attivo della presente nota.

c) Accantonamento per rischi

Nel corso dell'esercizio è stato effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti per € 30.000

5.6) Oneri diversi di gestione

Nel bilancio 2014 ammontano a € 13.380, rispetto a € 40.496 del precedente esercizio.

Nel dettaglio la voce è così composta:

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

	2013	2014	Variazione
Spese attività di comunicazione	24.909	3.107	-21.802
Libri, documentazione	2.025	296	-1.729
Imposte varie	2.205	2.244	39
Sanzioni tributarie	405	403	-2
Costi vari da rimborsare	10.919	7.313	-3.606
Altri oneri diversi di gestione	32	17	-15
TOTALE	40.495	13.380	-27.115

Imposte dell'esercizio

Il carico tributario dell'esercizio è pari ad € 16.454 (rispetto a € 13.113 del 2013) ed è così composto:

	2013	2014	Variazione
Ires	442	2.618	2.176
Irap	12.671	13.836	1.165
TOTALE	13.113	16.454	3.341

Mentre l'importo dell'Ires è ascrivibile per € 442 all'attività istituzionale e per € 2.176 all'attività commerciale, l'ammontare di Irap riferibile all'attività istituzionale è di € 10.494, la restante parte è invece di pertinenza dell'attività commerciale (€ 3.343).

Risultato dell'esercizio

Rappresenta la differenza tra i ricavi ed i costi d'esercizio ed ammonta ad un risultato positivo pari a € 2.324.

3. ALTRE INFORMAZIONI

Ai sensi dell'art. 2426 Codice Civile, si precisa che non sono presenti in bilancio al 31 dicembre 2014 crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale ed impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nessun onere finanziario è stato capitalizzato nell'esercizio su valori iscritti nell'attivo patrimoniale.

4. CONCLUSIONI

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica.

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione e il risultato economico dell'esercizio.

Cospe – Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31 Dicembre 2014

L'esposizione dei valori richiesti dall'art.2427 del C.C. è stata elaborata in conformità al principio della chiarezza.

Il Presidente

Fabio Laurenzi

